
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu vasek@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese: 
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde:  akademický rok 2014-2015 

 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

Filozofická fakulta 
 

Obor studia: Japanistika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Bc. 

Hostitelská VŠ: Akita International University 
 

Hostitelská země: Japonsko 
 

Začátek pobytu: 26.8.2014 

Konec pobytu: 31.7.2015 

Počet měsíců: 11 

Jazyk studia: Japonština, Angličtina 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 
Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano 
Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano 
Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano 
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí 
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
http://syllabus.aiu.ac.jp/syllabus/syllabus_list.html 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? Potvrzení o lékařské prohlídce, 
vyřízená studijní víza (přes Japonskou ambasádu v Praze), výpis z účtu s obnosem alespoň 
150000Kč 
Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 

mailto:vasek@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Celá korespondence trvá přibližně měsíc až dva, ale občas se musí čekat na datum uzavření 
přihlášek atp. 
Bylo potřeba vízum? 
Ano 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: Pas 
délka čekání na vízum: týden až měsíc, spíše však týden 
výše poplatku za udělení víza:  bez poplatku 

 
 

2. Studium 
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? Ano 
Pokud ne, v čem byl problém? 
Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? Ano, v rámci možnostíá 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? Ano 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? Probíhá na místě skrz 
informační systém, měnit registraci se dá v průběhu prvního měsíce semestru volně, později skrz 
studijní oddělení 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? Ano 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS přepočítány. 
Ne, tamní kredity se převáděli na MU kredity zdvojnásobením (5 kreditů na AIU = 10 na MU) 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: Jedna část výuky jsou kurzy 
japonštiny a s tím spojené (reading, výslovnost atp.), vše probíhá v japonštině, základní kurz má 
hodinu a půl a probíhá 4 dny v týdnu. Předměty netýkající se japonštiny jsou z větší části vyučovány 
v angličtině formou přednášek, závěr kurzu bývá buď zkouška (test) nebo semestrální práce. 
Obecně není hodnocení obzvlášť přísné, ale výuky obsahuje mnoho domácí práce (úkoly na každý 
den atp.) 
 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: Výuka je mírněji hodnocená než na MU, kvalitou bych řekl že 
dobrá, obzvláště výuka jazyků je na vysoké úrovni, vyžaduje však mnoho domácí přípravy. 

Jak jste získával/a studijní materiál? Museli jsme koupit učebnice na začátku semestru, v některých 
kurzech jsme dostávali materiály nakopírované (články, skeny učebnic atp.). 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? Pokud má někdo zájem o jazyk mimo 
japonštinu, tak je zde velmi dobrá příležitost výuky jazyků jako čínština, korejština, mongolština atp. 
zdarma. Třídy bývají poměrně malé (5-10 lidí), takže je výuka individuální a podle mě i účiná. 
Čínština však byla vyučována pouze v japonštině, takže je potřeba nějáká úroveň japonštiny (u 
ostatních jazyků si nejsem jistý, korejština je vyučována přes angličtinu) 

Jaká je vybavenost školní knihovny? Dobrá, školní knihovna je nová a velmi pěkná budova a obsahuje 
mnoho knih na vše týkající se japonska (v angličtině a japonštině) 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního notebooku: na 
škole je 24 hodin volně přístupná IT učebna s mnoha PC, ale notebook je potřeba (nebo alespoň 
velmi užitečný), aby jste mohli mít přístup na internet na pokoji. Na kolejích není wifi. 

Možnosti tisku a kopírování: V IT učebně je dostupná kopírka a tiskárny. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? Ano 
Jestliže ano, jaké? Mnoho různých kulturních akcí (například vyučování angličtiny na základních a 
středních školách, sklízení rýže, tradiční festivali a divadla atp.) 
Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně doplňte 

vlastními slovy: 1, škola je velmi malá (okolo 1000 studentů), proto se všichni znají se všemi, což 
vytváří velmi přátelskou až rodinou atmosféru 



 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: kolej, pokoj se spolubydlícím 

Cena měsíčně: 4000 nájem + energie (elektřina 500-750 na měsíc, voda asi 250 na měsíc) 
(Cena v EUR měsíčně:  ) 
Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? V pokoji je lednička, malá 
kuchyň, u kolejí jsou veřejné prádelny. 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? Zařizuje se skrze školu, mělo by to být bez 
problému. 

Jaké jsou možnosti stravování? Školní jídelna nebo si vařit sám (což výjde nejlevnějí, na pokoji je 
kuchyňka) 
Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
Dražší, ale když jsem si vařil sám a snažil se šetřit, vyšel jsem přibližně s 1000-1500 kč na týden za jídlo. 
Způsob dopravy do místa pobytu: Až do Akity se dá doleťet, je tam malé letiště, škola vás vyzvedne z 
letiště. Jinak z Tokia se dá jet šinkansenem do Akity. 
Orientační cena: jednosměrná letenka se dá sehnat od 12000 tisíc korun nahoru 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: Dívat se brzo dopředu po levných 
letenkách (air berlin, finnair, ethihad airways jako doporučení levnějších linek) 
 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) Kolo se hodí, ale jinak kampus je 
dost odstrčený, takže pokud se chcete kamkoliv vydat, musíte jet autobusem. Jedna cesta stojí 35 
korun. Obecně je doprava v Japonsku drahá 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? Pracovní povolení, účet v bance, 
telefon atp., ale škola se vším pomáhá, takže by to neměl být problém 
Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na univerzitě pořídit 

jiné než domácí (české) pojištění?) Ze zákona je nutné být pojištěný japonským pojištěním 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? Ne, nebyl jsem u doktora. Pojištění hradí 70% 
výdajů, zbytek musí doplatit člověk sám. 

Pracoval/a jste během studia? Jen krátkodobé akce (výuka na školách, provádění anglicky mluvících 
hostů atp.) 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro studenty z MU? Mimo práce organizované školou (krátkodobé 
jednorázové příležitosti) by bylo najít si normální brigádu asi problém (kvůli dopravě ze školy a 
jazykové bariéře). Práce bez pracovního povolení je nelegální. 

Tipy na využití volného času: Klubové činnosti (sporty, hudební kluby, divadelní, zájmové kroužky a tak 
podobně), kterých je na škole mnoho a myslím že si každý něco vybere, rozhodně doporučuji se 
přihlásit do několika, je to velmi důležitá část společenského života mezi domácímí studenty. 

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového projektu 
MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

5000 

Počet podpořených měsíců: 4 

Celkový počet měsíců: 12 



Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu? 
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 
Obdrželi jsme stipendium JASSO (od Japonské vlády), 16 tisíc na měsíc, 11 měsíců 

 
Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku 6 tisíc 
b/ výše školného – neplatili jsme 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) pojištění, záloha, a poplatek za aktivity, vše se musí zaplatit na 
začátku prvního semestru, celkem 12 tisíc korun 
 
Nájem za koleje se platí najednou na celý semestr, takže dvakrát za rok. 
http://www.aiu.ac.jp/international/in/pre-departure-information/cost-of-living/#policy 
Rozpis odhadovaných nákladů 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 14 tisíc 
a/ z toho ubytování 5 tisíc 
b/ z toho stravování  6 tisíc 
c/ cestování a volný čas 3 tisíce 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 40 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 80 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? Ne 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? Zmatek v uznávání předmětů (co se dá 
uznat jako co atp. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 1 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 1 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: Ne 

Co doporučujete vzít si s sebou: Notebook, dostatek peněz, teplé oblečení do zimy a sněhu 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: Velmi malý a přátelský kolektiv, až rodinná 
atmosféra a spousta studentů z celého světa. 

http://www.aiu.ac.jp/international/in/pre-departure-information/cost-of-living/#policy


co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: Univerzita je doslova uprostřed lesa, mimo 
město a dostat se kamkoliv je problém. 

Další komentář: 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


